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ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА

У відповідності з потребами сучасного стану розвитку освіти корек-

ційний педагог (бакалавр, магістр, доктор філософії) повинен мати висо-

кий рівень професійної і практичної підготовки, здійснювати навчання,

виховання і розвиток дітей з особливими освітніми потребами, забезпе-

чувати умови для засвоєння ними матеріалу навчальних програм на рів-

ні державних стандартів освіти. Для цього він повинен досконало воло-

діти знаннями з навчальних дисциплін, проявляти ерудицію, постійно

працювати над підвищенням педагогічної майстерності та творчості,

своєї загальної культури. Формування цих якостей здійснюється у логіч-

ному зв’язку глибокої теоретичної підготовки з основ наук гуманітарно-

соціального спрямування та професійної орієнтації і достатніх практич-

них навичок використання теоретичних знань у практичній діяльності.

У процесі проходження практики здобувачі вищої освіти набувають

професійних знань, знайомляться із діяльністю педагогів спеціальних та

інклюзивних закладів дошкільної та загальної середньої освіти, на-

вчально-реабілітаційних і інклюзивно-ресурсних центрів. Практика зба-

гачує та доповнює теоретичну підготовку здобувачів вищої освіти, ство-

рює умови для вироблення вмінь та навичок, необхідних для навчання і

виховання дітей з інтелектуальними, мовленнєвими порушеннями, про-

ведення з ними корекційної роботи, спрямованої на підготовку до життя,

до посильної участі їх в суспільно-корисній праці, до оволодіння доступ-

ними для них професіями. Доцільність науково-педагогічної практики

обумовлена необхідністю підготовки докторів філософії до викладацької

діяльності в закладах вищої освіти.

Ефективність практики залежить від дотримання наступних умов:

теоретична обґрунтованість змісту підготовки здобувачів вищої освіти

до практики, її навчальна і виховна спрямованість, комплексний підхід

до визначення завдань, змісту, форм і методів організації та проведення
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практики, забезпечення наступності та системності на різних етапах її

проведення.

Робочі програми практики розроблені на основі «Положення про

проведення практики здобувачів вищої освіти Кам’янець-Подільського

національного університету імені Івана Огієнка» від 31 серпня 2021 р.

№ 111- ОД, відповідно до законів України «Про освіту», «Про вищу осві-

ту», «Положення про проведення практики студентів вищих навчальних

закладів України», затвердженого наказом Міністерства освіти України

від 08 квітня 1993 р. № 93 (зареєстровано в Міністерстві юстиції України

30 квітня 1993 р. за № 35) (із змінами, внесеними згідно з Наказом Міно-

світи № 351 (v0351281-94) від 20.12.94), Положення про організацію

освітнього процесу в Кам’янець-Подільському національному універси-

теті імені Івана Огієнка.
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Розділ 1

ПРОГРАМИ ПРАКТИК ДЛЯ ЗДОБУВАЧІВ

ВИЩОЇ ОСВІТИ ПЕРШОГО

(БАКАЛАВРСЬКОГО) РІВНЯ

1.1. НАВЧАЛЬНА ПРОПЕДЕВТИЧНА

ВОЛОНТЕРСЬКА ПРАКТИКА

Мета практики: ознайомити здобувачів вищої освіти із сучасною

системою освітньо-корекційних послуг для дітей з особливими освітніми

потребами, змістом професійної діяльності корекційних педагогів; залу-

чити здобувачів вищої освіти до безпосередньої практичної діяльності у

закладах спеціальної та інклюзивної освіти.

Завдання практики:

1. Розвиток професійної мотивації, професійно значущих рис і якостей

особистості.

2. Набуття здобувачами вищої освіти як помічниками корекційних пе-

дагогів практичних навичок організації навчально-корекційної та

корекційно-виховної роботи.

3. Розвиток творчих здібностей здобувачів вищої освіти.

4. Навчання плануванню та організації робочого часу.

5. Формування навичок ведення робочих записів.

6. Самовиховання майбутнього корекційного педагога.

7. Застосування на практиці знань, набутих у процесі теоретичного нав-

чання.

8. Формування вміння самостійно приймати професійно значущі рі-

шення.
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Базами проходження пропедевтичної волонтерської практики здо-

бувачів вищої освіти є заклади спеціальної та інклюзивної освіти, у яких

навчаються діти з особливими освітніми потребами міста Кам’янця-

Подільського, або базові спеціальні заклади факультету спеціальної осві-

ти, психології і соціальної роботи.

Компетентності, які мають бути сформовані у здобувача

вищої освіти під час проходження практики

Відповідно до ОПП спеціальності:

Програмні компетентності навчання: загальні компетентності (04,

08-10):

 Здатність застосовувати знання у практичних ситуаціях.

 Здатність працювати в команді.

 Здатність до міжособистісної взаємодії.

 Здатність діяти на основі етичних міркувань (мотивів).

Спеціальні (фахові) компетентності (03, 07, 11-13, 16):

 Здатність застосовувати психолого-педагогічні, дефектологічні, ме-

дико-біологічні, лінгвістичні знання у сфері професійної діяльності.

 Здатність дотримуватися вимог до організації корекційно-

розвивального освітнього середовища.

 Здатність дотримуватися основних принципів, правил, прийомів і

форм суб’єкт-суб’єктної комунікації.

 Здатність організовувати дитячий колектив, створювати в ньому рі-

вноправний клімат і комфортні умови для особистісного розвитку

вихованців та їхньої соціальної інтеграції.

 Здатність будувати гармонійні відносини з особами з психофізич-

ними порушеннями, їхніми сім’ями та учасниками спільнот без упе-

редженого ставлення до їх індивідуальних потреб.

 Здатність до особистісного та професійного самовдосконалення, на-

вчання та саморозвитку.
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Організація проведення практики: наказ про проведення практи-

ки готує методист з практики, організацію та контроль за проведенням

практики здійснює керівник практики. Під час настановної конференції

здобувачі вищої освіти одержують завдання практики, методичні реко-

мендації щодо її проходження. Протягом проходження практики здобу-

вачі вищої освіти мають змогу одержувати консультації у керівника

практики. Захист практики відбувається на підсумковій конференції.

Обов’язки здобувачів вищої освіти на практиці

1. Дотримуватися режиму закладу освіти та його вимог.

2. Брати активну участь у настановній та підсумковій конференціях.

3. Ознайомитися з роботою вчителя-дефектолога, вихователя, асистен-

та вчителя інклюзивного класу, логопеда, психолога, медичного пе-

рсоналу закладу освіти.

4. Спостерігати за діяльністю вчителя-дефектолога, вихователя, асис-

тента вчителя інклюзивного класу.

5. Відвідувати уроки, виховні та корекційно-розвиткові заняття.

6. Надавати волонтерську допомогу вчителю та вихователю:

 в оформленні наочності, підготовці дидактичного матеріалу;

 у проведенні виховних, навчальних, корекційно-розвиткових

занять з учнями;

 у виконанні доручень педагогів;

 в організації індивідуальної волонтерської допомоги дітям з

особливими освітніми потребами на запит соціального педаго-

га, психолога закладу освіти.

Обов’язки керівників практики від кафедри

 контролює кількість здобувачів вищої освіти, які проходитимуть

практику;

 розробляє тематику індивідуальних завдань на практику, що спри-

яють формуванню відповідних компетентностей та надає їх здобу-

вачам вищої освіти;
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 узгоджує з керівником практики від бази практики індивідуальні

завдання з урахуванням особливостей бази практики;

 до початку практики проводить із здобувачами вищої освіти інстру-

ктажі з безпеки життєдіяльності та охорони праці, оформляє відпо-

відні документи;

 бере участь у розподілі здобувачів вищої освіти за місцями практики;

 бере участь у настановних інструктивних нарадах та підсумкових

конференціях з питань практики;

 відстежує своєчасне прибуття здобувачів вищої освіти до місць

практики;

 здійснює контроль за виконанням програми практики та строками її

проведення;

 забезпечує спільно з керівником практики від бази практики високу

якість її проходження згідно з програмою;

 контролює забезпечення необхідних умов праці, організації побуту

здобувачів вищої освіти та проведення з ними обов'язкових інструк-

тажів з охорони праці та техніки безпеки;

 надає методичну допомогу здобувачам вищої освіти під час виконання

ними індивідуальних завдань, перевіряє робочу документацію;

 надає методичну допомогу студентам при підготовці до проведення

занять, відвідує та оцінює залікові заходи, аналізує їх;

 проводить консультації щодо опрацювання зібраного матеріалу та

його використання для звіту про практику;

 інформує здобувачів вищої освіти про порядок подання звітів про

практику та їх захисту;

 перевіряє звітну документацію здобувачів вищої освіти;

 приймає захист звітів здобувачів вищої освіти про практику в складі

комісії, оцінює результати практики здобувачів вищої освіти, виста-

вляє оцінки у залікові книжки;

 здає звіти студентів про практику на кафедру;

 готує звіт про проведення практики.
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Обов’язки керівників практик від баз практики

 розподіляє здобувачів вищої освіти за робочими місцями відповідно

до графіка проходження практики, забезпечує ефективність її про-

ходження;

 забезпечує проведення інструктажу з охорони праці, протипожежної

безпеки на базі практики та на робочому місці під час виконання

конкретних видів робіт; ознайомлює студентів з організацією робіт

на конкретному робочому місці;

 забезпечує проходження практики здобувачами вищої освіти в

структурних підрозділах підприємства, організації, установи;

 забезпечує і контролює дотримання здобувачами вищої освіти пра-

вил внутрішнього розпорядку бази практики;

 створює необхідні умови для оволодіння здобувачами вищої освіти

новою технікою, сучасними технологіями та методами організації

праці, сприяє підбору матеріалу для виконання курсових та диплом-

них робіт;

 оцінює якість проходження практики здобувачами вищої освіти,

складає на них характеристику з відображенням у них виконання

програми практики, якості професійних знань та умінь.

Відповідно до укладених угод слідкує за виконанням обов’язків від

бази практики, створює умови для роботи здобувачів вищої освіти.

Правила техніки безпеки

Здобувач вищої освіти виконує правила внутрішнього розпорядку

закладу та правила техніки безпеки, з якими ознайомлюється на наста-

новній конференції. З «Інструкцією №111 з охорони праці та безпеки

життєдіяльності для здобувачів вищої освіти Кам’янець-Подільського

національного університету імені Івана Огієнка, які направляються для

проходження практики» можна ознайомитися за покликанням

https://drive.google.com/file/d/1YMxR_EUtZo1zmE9GaWcEZR744e5dHKgp/

view

https://drive.google.com/file/d/1YMxR_EUtZo1zmE9GaWcEZR744e5dHKgp/view
https://drive.google.com/file/d/1YMxR_EUtZo1zmE9GaWcEZR744e5dHKgp/view
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Зміст практики

Навчальна пропедевтична волонтерська практика проходить у фор-

мі самостійного виконання студентом визначених програмою загальних

та індивідуальних завдань.

Загальні завдання

1. Участь у настановній конференції.

2. Складання індивідуального плану.

3. Ознайомлення з режимом роботи бази практики.

4. Ознайомлення із системою освітньо-корекційних послуг для дітей з

особливими освітніми потребами.

5. Спостереження за діяльністю вчителя-дефектолога, вихователя,

асистента вчителя інклюзивного класу.

6. Знайомство з роботою вчителя-дефектолога, вихователя, асистента

вчителя інклюзивного класу, логопеда, психолога, медичного персо-

налу.

7. Спостереження за навчальними, виховними, корекційними заняття-

ми у закладах, організацією режимних моментів упродовж дня.

8. Надання волонтерської допомоги на запит корекційних педагогів,

асистента вчителя інклюзивного класу.

9. Проведення дидактичних, сюжетно-рольових, рухливих ігор (додат-

ки А, Б, В).

10. Допомога у підготовці уроків, занять.

11. Оформлення документації практики.

12. Захист практики, участь у підсумковій конференції.

Індивідуальні завдання

1. Розробка індивідуального плану роботи.

2. Заповнення щоденника практики.

3. Ознайомлення з режимом роботи закладу освіти.

4. Ознайомлення із системою освітньо-корекційних послуг для дітей з

особливими освітніми потребами.
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5. Спостереження за діяльністю вчителя-дефектолога, вихователя,

асистента вчителя інклюзивного класу, за навчальними, виховними,

корекційними заняттями, організацією режимних моментів у закла-

дах освіти упродовж дня.

6. Знайомство з роботою вчителя-дефектолога, вихователя, асистента

вчителя інклюзивного класу, логопеда, психолога, медичного персо-

налу, документацією фахівців.

7. Надання волонтерської допомоги на запит корекційних педагогів,

асистента вчителя інклюзивного класу.

8. Проведення 1 дидактичної, 1 рольової і 1 рухливої гри.

9. Допомога у підготовці уроків, занять.

10. Відвідування уроків, виховних та корекційних занять.

Перелік документів, які готує здобувач вищої освіти під час

практики і подає на кафедру після завершення:

1. Щоденник практики.

2. Портфоліо майбутнього корекційного педагога у вигляді папки, що

містить такі документи:

а) довідка про навчальний заклад із зазначенням загальної кількості

дітей та кількості дітей із особливими освітніми потребами;

б) розклад (режим) роботи начального закладу;

в) приклад календарного планування вихователя на одне півріччя;

г) приклад щоденного плану вихователя (на 1 день);

д) перелік дидактичних, сюжетно-рольових, рухливих ігор для пе-

вної категорії дітей і віку (згідно класу, у якому проводиться

практика);

ж) конспекти проведених ігор: 1 дидактичної, 1 сюжетно-рольової і

1 рухливої гри.

з) конспект виховного заняття до свята, розроблений спільно з

вихователем.

3. Звіт студента про проходження практики (додаток Г, Д).
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Вимоги до звіту про практику

Звіт про проходження пропедевтичної волонтерської практики має

містити відомості про виконання здобувачем вищої освіти усіх завдань

практики. Орієнтовна схема звіту має містити такі структурні елементи:

І. Загальні відомості про проходження практики.

1. Група, за якою закріплений здобувач вищої освіти, прізвище, ім’я, по

батькові вихователя.

2. Спостереження за роботою вихователя, відвідування проведених

ним виховних занять (загальні враження).

3. Відвідування занять:

а) корекційно-розвиткових;

б) виховних.

4. Виготовлення наочності.

5 Розробка конспектів проведених ігор (1 дидактичної, 1 сюжетно-

рольової і 1 рухливої гри).

6. Розробка спільно із вихователем конспекту виховного заняття.

7. Оволодіння уміннями та навичками проведення роботи.

ІІ. Висновки.

1. Враження від пропедевтичної волонтерської практики.

2. Позитивне в організації та проведенні практики.

3. Труднощі, що виникли під час проходження пропедевтичної волон-

терської практики, пропозиції щодо шляхів їх подолання.

Критерії оцінювання результатів практики та визначення

рівня сформованості компетентностей

Підсумок практики оцінюється диференційованим заліком за 100-

бальною системою.

100-90 балів (рівень А). Здобувач вищої освіти підготував усі необ-

хідні матеріали, оформив їх відповідно до вимог. На захисті практики до-
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пустив незначні помилки під час відповіді на запитання, що не вплива-

ють на розуміння навчального матеріалу та вміння ним оперувати. Хара-

ктеристика студента-практиканта керівником від бази практики оцінена

«відмінно». Рівень сформованості компетентностей високий.

89-82 бали (рівень В). Здобувач вищої освіти підготував усі необ-

хідні матеріали практики, оформив їх відповідно до вимог. Але при цьо-

му вони мають незначні неточності, які не впливають на загальну струк-

туру; є незначні недоліки при підготовці звіту; у відповідях на запитання

на захисті практики спостерігаються часткове нерозуміння матеріалу,

труднощі при оперуванні ним. Характеристика студента-практиканта

керівником від бази практики оцінена «відмінно». Рівень сформованості

компетентностей високий.

81-75 балів (рівень С). Здобувач вищої освіти підготував усі необхід-

ні матеріали, оформив їх відповідно до вимог. Але при цьому є недоліки у

звітній документації; у відповідях на запитання спостерігаються часткове

не усвідомлення матеріалу, труднощі оперування ним. Характеристика

студента-практиканта керівником від бази практики оцінена «відмінно»

або «добре». Рівень сформованості компетентностей достатній.

74-67 балів (рівень D). Здобувач вищої освіти підготував усі необхідні

матеріали практики. При оформленні звітної документації спостерігаються

помилки, що впливають на правильність структури занять, недотримання

методики проведення; у щоденнику недостатньо спостережень, висновків

про проведення занять з учнями; зміст звіту недостатньо аргументований;

у відповідях на запитання відчувається недостатній рівень знань. Характе-

ристика студента-практиканта керівником від бази практики оцінена «до-

бре». Рівень сформованості компетентностей низький.

66-60 балів (рівень Е). Здобувач вищої освіти підготував усі необ-

хідні матеріали практики, проте є суттєві зауваження щодо якості їхньо-

го оформлення; спостерігаються помилки, які вказують на недостатнє

усвідомлення завдань практики; щоденник, звіт та конспекти занять

оформлені неправильно; у відповідях на запитання спостерігаються по-
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милки, що свідчать про значні прогалини у знаннях. Характеристика

студента-практиканта керівником від бази практики має позитивну оці-

нку. Рівень сформованості компетентностей низький.

65 і менше балів (рівень F). Здобувач вищої освіти підготував час-

тину матеріалів практики, при оформленні яких спостерігаються грубі

помилки, які вказують на нерозуміння завдань практики, порушення ме-

тодики проведення занять; неправильно оформлені щоденник, звіт, кон-

спекти занять; при відповіді на запитання допускаються грубі помилки,

що свідчать про нерозуміння навчального матеріалу. Характеристика

керівника від бази практики має позитивну оцінку, проте у ній є заува-

ження щодо проходження практики здобувача вищої освіти. Рівень сфо-

рмованості компетентностей дуже низький.

Порядок підбиття підсумків практики

Після закінчення терміну практики здобувачі вищої освіти звітують

про виконання програми практики та індивідуальних завдань. Форма

звітності здобувача вищої освіти про проходження практики – письмо-

вий звіт.

Письмовий звіт разом з іншими документами, що передбачені робо-

чою програмою практики (щоденником, індивідуальним завданням, ха-

рактеристикою, методичними розробками та ін.), подається на рецензу-

вання керівнику практики від кафедри. Після доопрацювання та остато-

чного погодження з керівником практики від кафедри звіт у друковано-

му вигляді подається на захист.

Звіт має містити відомості про виконання здобувачем вищої освіти

усіх розділів програми практики та індивідуального завдання, розділи з

охорони праці та техніки безпеки, висновки і пропозиції, список викори-

станої літератури тощо. Вимоги до оформлення звіту визначаються ро-

бочою програмою практики.

Щоденник є частиною звіту студента. Враховуючи специфіку прове-

дення практики, кафедри можуть розробляти окрему форму щоденника.
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Звіт підписує здобувач вищої освіти, підписує та оцінює безпосеред-

ній керівник від бази практики, члени комісії з захисту звітів про прохо-

дження практики.

Звітні матеріали практики здобувачів вищої освіти (щоденник, звіт,

характеристика, відгуки тощо) зберігаються на кафедрах впродовж

трьох років.

Звіт з практики захищають здобувачі вищої освіти в комісії, призначе-

ній завідувачем кафедри, факультетським керівником практики. До складу

комісії входять керівники практики від кафедр Університету і, за можливо-

сті, від бази практики, а також викладачі дисциплін фахової підготовки.

Комісія оцінює результати практики здобувачів вищої освіти у тер-

міни, встановлені відповідним наказом про проведення практики здобу-

вачів вищої освіти на базах практики в останні дні її проходження або в

Університеті впродовж двох тижнів навчальних занять після завершен-

ня практики.

Підбиття результатів практики відбувається відповідно до принци-

пів та критеріїв, передбачених робочою програмою практики.

Місце, час і форма приймання заліку з практики визначається декана-

том факультету і доводиться до відома студентів та керівників практик.

Оцінка за практику вноситься до відомості обліку успішності здобу-

вача вищої освіти, залікової книжки/індивідуального навчального плану

здобувача вищої освіти за підписом голови комісії.

Здобувачеві вищої освіти, який не виконав програму практики з по-

важних причин (підтверджених документально), може бути надано пра-

во на проходження практики повторно. Здобувач вищої освіти, який


[…]


4. Робота по запиту вчителя (вихователя) 1 год.

Вівторок

1. Відвідування уроків. 3 год.

2. Проведення пробних уроків / занять в д/з. 2 год.

3. Проведення пробного виховного заходу. 1 год.

Середа

1. Проведення контрольного уроку з математики. 1 год.

2. Обговорення контрольного уроку з математики. 0,5 год.

3. Відвідування і обговорення контрольних уроків. 3 год.

4. Відвідування і обговорення контрольних виховних заходів. 1,5 год.

Четвер

1. Проведення контрольного уроку з мови. 1 год.

2. Проведення контрольного виховного заходу. 1 год.

3. Відвідування і обговорення контрольних уроків. 2,5 год.

4. Відвідування і обговорення контрольних виховних заходів. 1,5 год.

П'ятниця

1. Проведення контрольного уроку за вибором (читання, ма-

лювання, праця).

1 год.

2. Відвідування і обговорення контрольних уроків. 2,5 год.

3. Відвідування і обговорення контрольних виховних заходів. 1,5 год.
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4. Підведення підсумків проведення практики. 1 год.

(Студенти, які проходять виробничу практику на базі спеціальних до-

шкільних закладів, проводять пробні і контрольні навчальні заняття таких

видів: з розвитку мовлення, ознайомлення з навколишнім (обов’язкові); ма-

лювання, аплікації, ліплення, формування елементарних математичних по-

нять (за вибором). Обов'язковим є проведення пробних і контрольного вихо-

вних заходів та контрольних логопедичних занять усіх видів.

Індивідуальні завдання

1. Вивчити і описати умови діяльності логопедичної групи спеціально-

го дошкільного навчального закладу.

2. Підготувати матеріали для психолого-педагогічного обстеження ди-

тини з тяжким порушенням мовлення з обґрунтованим вибором ме-

тодик і стимульного матеріалу.

3. Вивчити і проаналізувати види планування навчально-виховної ро-

боти в логопедичній групі закладу.

4. Вивчити і описати умови та способи організації навчально-

виховного процесу в логопедичній групі спеціального дошкільного

навчального закладу.

5. Вивчити і проаналізувати освітнє середовище закладу (матеріальні,

кадрові ресурси) згідно вимог, визначених у літературі.

6. Вивчити, проаналізувати і описати особливості міждисциплінарної

взаємодії різних фахівців (вихователя, помічника вихователя, лого-

педа, психолога, музичного керівника, інструктора з фізичного вихо-

вання тощо) в логопедичній групі спеціального дошкільного навча-

льного закладу.

7. Визначити і описати роль і місце кожного фахівця в забезпеченні

корекційно спрямованого навчально-виховного процесу в логопеди-

чній групі спеціального дошкільного навчального закладу.
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8. Вивчити, проаналізувати і описати психолого-педагогічні особливо-

сті взаємодії вихователя, помічника вихователя та логопеда з сім’єю.

9. Конспекти проведених індивідуальних консультацій з батьками.

10. Конспект доповіді на методичному об’єднанні вчителів-логопедів.

11. Оформлення логопедичного стенду.

12. Презентації з логопедичними іграми та вправами.

Перелік документів, які веде здобувач вищої освіти під час

практики і подає на кафедру після завершення:

По закінченні терміну проходження практики студент здає методис-

ту такі матеріали:

1. Щоденник логопедичної практики, завірений печаткою закладу,

підписами керівництва закладу та логопеда, у якому відображені

щоденні записи спостережень та безпосередньої роботи студента

(вимоги до ведення щоденника – у додатку 1).

2. Заповнені мовленнєві картки на 2-х дітей (бажано, з різними мов-

леннєвими порушеннями).

3. Психолого-педагогічну характеристику на 1 дошкільника та на 1

школяра з мовленнєвими порушеннями.

4. Два розгорнутих плани-конспекти контрольних фронтальних лого-

педичних заняття, завірених підписом логопеда закладу з рекомен-

дованою ним оцінкою та підписом методиста.

5. Два розгорнутих плани-конспекти контрольних індивідуальних ло-

гопедичних заняття, завірених підписом логопеда закладу з рекоме-

ндованою ним оцінкою та підписом методиста.

6. Конспект виховного заходу, завірених підписом логопеда закладу, під-

писом вихователя чи вчителя з рекомендованою ним оцінкою та підпи-

сом методиста: конспект заняття з математики, конспект заняття з мо-

влення, малювання, аплікації чи ліплення; конспект виховного заходу.

7. Конспект контрольного фронтального заняття з логоритміки, заві-

рений підписом логопеда закладу з рекомендованою ним оцінкою та

підписом методиста.

101

8. По одному протоколу обговорення контрольних логопедичних

(фронтального, індивідуального) занять, уроків (чи занять в д/з) за

участю і підписами інших студентів-практикантів, логопеда та кері-

вництва закладу, методиста.

9. Наочний посібник (виготовлену логопедичну гру).

10. Характеристику на студента-практиканта з рекомендованою оцін-

кою, складену логопедом закладу, завірену його підписом і печаткою

закладу освіти.

11. Звіт студента-практиканта про проходження практики, завірений

його підписом та підписом керівника від закладу.

Вимоги до звіту про практику

Звіт про проходження виробничої практики на посаді вчителя-

логопеда має містити відомості про виконання здобувачем вищої освіти

усіх завдань практики. Орієнтовна схема звіту має містити такі структу-

рні елементи:

1. Загальні відомості про базовий заклад практики, терміни прохо-

дження практики.

2. Характеристика обсягу робіт відповідно до передбачених програ-

мою практики завдань. Особливості виконання завдань. Власні вра-

ження від якості виконання завдань (чи труднощів у виконанні). Пе-

релік самостійно ініційованих видів робіт.

3. Кількість відвіданих занять (уроків), кількість самостійно проведе-

них занять (уроків).

4. Характер допомоги вчителям-логопедам (підготовка до проведення

занять, посильна участь у проведенні занять; виготовлення наочно-

сті тощо).

5. Визначення набутих під час практики знань, умінь, навичок; харак-

теристика процесу збагачення власного досвіду (організація і про-

ведення корекційної, розвивальної, навчальної, виховної, методич-
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ної роботи, розвитку умінь встановлювати контакт з дітьми, прове-

дення спостережень за ними тощо).

6. Результативність практики. Виявлені недоліки в організації і прове-

денні практики; пропозиції щодо покращення організації та прове-

дення практики.

Критерії оцінювання результатів практики

та визначення рівня сформованості компетентностей

У результаті проходження практики здобувачі вищої освіти повинні

знати і вміти:

1. Знати сучасні теоретичні основи спеціальної освіти відповідно до

спеціалізації, застосовувати методи теоретичного та експеримента-

льного дослідження у професійній діяльності, релевантні статисти-

чні методи обробки отриманої інформації, узагальнювати результа-

ти дослідження.

2. Здійснювати пошук, аналіз і синтез інформації з різних джерел для

розв’язування конкретних задач спеціальної та інклюзивної освіти.

3. Розуміти закономірності та особливості розвитку і функціонування,

обмеження життєдіяльності у контексті професійних завдань.

4. Застосовувати для розв’язування складних задач спеціальної освіти

сучасні методи діагностики психофізичного розвитку дітей, критич-

но оцінювати достовірність одержаних результатів оцінювання, ви-

значати на основі їх інтерпретації особливі освітні потреби дітей та

рекомендації щодо створення найоптимальніших умов для здобуття

освіти.

5. Розуміти принципи, методи, форми та сутність організації логопе-

дичного супроводу в різних типах закладів.

6. Планувати освітньо-корекційну роботу на основі результатів психо-

лого-педагогічної діагностики осіб з порушеннями мовленнєвого

розвитку з врахуванням їх вікових та індивідуально-типологічних

відмінностей.
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7. Вільно спілкуватися державною та іноземною мовами у професій-

ному середовищі, володіти фаховою термінологією та професійним

дискурсом.

8. Організовувати і здійснювати психолого-педагогічне вивчення дітей

з особливостями психофізичного розвитку, діагностико-

консультативну діяльність.

9. Здійснювати спостереження за дітьми з порушеннями мовлення, ре-

алізовувати логопедичний супровід з урахуванням психофізичних,

вікових особливостей, індивідуальних освітніх потреб, можливостей

та здібностей.

10. Застосовувати у професійній діяльності знання про методики, тех-

нології, форми і засоби реабілітації та корекційно-розвивального

навчання дітей з особливими освітніми потребами.

11. Аргументувати, планувати та надавати психолого-педагогічні та ко-

рекційно-розвиткові послуги (супровід) відповідно до рівня розвит-

ку і функціонування, обмеження життєдіяльності дітей з порушен-

нями мовленнєвого розвитку.

12. Реалізовувати психолого-педагогічний супровід дітей з порушення-

ми мовленнєвого розвитку.

13. Застосовувати у професійній діяльності сучасні універсальні та спе-

ціалізовані інформаційні системи та програмні продукти; бібліотеч-

ні ресурси та технології, зокрема електронні; спеціальну апаратуру

та інструменти.

14. Приймати обґрунтовані рішення з урахуванням цілей, ресурсних і

законодавчих обмежень, ціннісних орієнтирів.

15. Мати навички самостійного навчання та пошуку необхідної інфор-

мації.

Підсумки практики оцінюються диференційованим заліком за 100-

бальною системою.

100-90 балів (рівень А). Студент підготував усі необхідні матеріали,

оформив їх відповідно до вимог. На захисті практики допустив незначні
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помилки під час відповіді на запитання, що не впливають на розуміння

навчального матеріалу та вміння ним оперувати. Характеристика студе-

нта-практиканта керівником від бази практики оцінена «відмінно».

89-82 бали (рівень В). Студент підготував усі необхідні матеріали

практики, оформив їх відповідно до вимог. Але при цьому вони мають

незначні неточності, які не впливають на загальну структуру; є незначні

недоліки при підготовці звіту; у відповідях на запитання на захисті прак-

тики спостерігаються часткове нерозуміння матеріалу, труднощі при

оперуванні ним. Характеристика студента-практиканта керівником від

бази практики оцінена «відмінно».

81-75 балів (рівень С). Студент підготував усі необхідні матеріали,

оформив їх відповідно до вимог. Але при цьому є недоліки у звітній до-

кументації; у відповідях на запитання спостерігаються часткове не усві-

домлення матеріалу, труднощі оперування ним. Характеристика студен-

та-практиканта керівником від бази практики оцінена «відмінно» або

«добре».

76-67 балів (рівень D). Студент підготував усі необхідні матеріали

практики. При оформленні звітної документації спостерігаються помил-

ки, що впливають на правильність структури занять, недотримання ме-

тодики проведення; у щоденнику недостатньо спостережень, висновків

про проведення занять з учнями; зміст звіту недостатньо аргументова-

ний; у відповідях на запитання відчувається недостатній рівень знань.

Характеристика студента-практиканта керівником від бази практики

оцінена «добре».

66-60 балів (рівень Е). Студент підготував усі необхідні матеріали

практики, проте є суттєві зауваження щодо якості їхнього оформлення;

спостерігаються помилки, які вказують на недостатнє усвідомлення за-

вдань практики; щоденник, звіт та конспекти занять оформлені непра-

вильно; у відповідях на запитання спостерігаються помилки, що свідчать

про значні прогалини у знаннях. Характеристика студента-практиканта

керівником від бази практики має позитивну оцінку.
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65 і менше балів (рівень F). Студент підготував частину матеріалів

практики, при оформленні яких спостерігаються грубі помилки, які вка-

зують на нерозуміння завдань практики, порушення методики прове-

дення занять; неправильно оформлені щоденник, звіт, конспекти занять;

при відповіді на запитання допускаються грубі помилки, що свідчать про

нерозуміння навчального матеріалу. Характеристика керівника від бази

практики має позитивну оцінку, проте у ній є зауваження щодо прохо-

дження практики даним студентом.

Порядок підбиття підсумків практики

Результати логопедичної практики первинно обговорюються студе-

нтами-практикантами за участю логопеда та керівництва освітнього за-

кладу за місцем її проходження.

Підведення підсумків практики проводяться на заключній конфере-

нції, присвяченій захисту логопедичної практики.

Матеріали логопедичної практики (звітна документація) подаються

методисту для перевірки після закінчення терміну проходження практи-

ки протягом наступного тижня. На захисті практики методистом вистав-

ляється диференційований залік. Оцінювання відбувається з урахуван-

ням якості виконання завдань практики, ставлення до педагогічної дія-

льності, дисциплінованості та самостійності студента, систематичності в

роботі, відгуку вчителя-логопеда закладу та педагогічного колективу,

правильності оформлення звітної документації.

Підбиття результатів практики відбувається відповідно до принципів

та критеріїв, передбачених робочою програмою практики. За наслідками

звіту та його обговорення студент одержує диференційований залік.

Оцінка за практику вноситься до відомості обліку успішності здобу-

вача вищої освіти, залікової книжки/індивідуального навчального плану

здобувача вищої освіти за підписом голови комісії.

Здобувачеві вищої освіти, який не виконав програму практики з по-

важних причин (підтверджених документально), може бути надано пра-
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во на проходження практики повторно. Здобувач вищої освіти, який

вдруге отримав негативну оцінку з практики, відраховується з Універси-

тету. Здобувач вищої освіти, який не виконав програму практики без по-

важних причин або отримав оцінку «не зараховано»/«незадовільно» за

результатами захисту звіту з практики, відраховується з Університету за

невиконання навчального плану.

Підсумки кожної практики обговорюють на засіданнях кафедри, а

загальні підсумки практики – на вчених радах факультетів не менше од-

ного разу впродовж навчального року.
