РЕЦЕНЗІЯ
на освітньо-професійну програму

Спеціальна освіта (Олігофренопедагогіка)
другого (магістерського) рівня вищої освіти

за спеціальністю 016 Спеціальна освіта
зі спеціалізації 016.02 Олігофренопедагогіка

галузі знань 01 Освіта / Педагогіка

Рецензована програма є освітньо-професійною, спрямованою на
навчально-корекційний процес у закладах дошкільної та загальної середньої
освіти зі спеціальним та інклюзивним навчанням, навчально-реабілітаційних
і соціально-реабілітаційних закладах.

Програма має на меті формування професійних компетентностей
майбутніх фахівців спеціальної освіти закладів дошкільної та загальної
середньої освіти зі спеціальним, інклюзивним та інтегрованим навчанням,
навчально-реабілітаційних і соціально-реабілітаційних закладів. Акцент
робиться на здобутті навичок і знань в сфері спеціальної освіти та
реалізується через навчання та практичну підготовку.

Програма реалізується у групах у процесі поєднання практичних та
теоретичних видів підготовки. Особливістю програми є великий обсяг годин
на проходження практики в закладах дошкільної та загальної середньої
освіти з інклюзивним навчанням, інклюзивно-ресурсних центрах та
збільшення переліку вибіркових дисциплін програми, що постійно
оновлюється і дозволяє врахувати тенденції освіти дітей з ООП.

Згідно з освітньо-професійною програмою освітній процес
здійснюється у формах традиційних та активних лекцій, мультимедійних
лекцій, практичних занять, лабораторних занять. Передбачене активне
використання інтерактивних методик навчання (тренінгів, ділових ігор,
кейсів, майтер-класів), самостійна робота на основі підручників і конспектів
лекцій, консультації з викладачами, електронне навчання за окремими
освітніми компонентами, індивідуальні заняття, самостійне виконання
дослідницьких завдань під керівництвом викладача. Обов’язково
передбачена практична підготовка, написання дипломних робіт. Формування
інтегральної, загальних і спеціальних (фахових) компетентностей
відбувається в процесі вивчення обов'язкових і вибіркових (за вибором
здобувачів вищої освіти) навчальних дисциплін загальної і професійної
підготовки (загалом 90 кредитів ЄКТС). Дисципліни навчального плану
зорієнтовані на досягнення відповідних результатів навчання (відповідність
програмних компетентностей і програмних результатів навчання
компонентам освітньої програми унаочнена у двох матрицях).

Програма передбачає оцінювання знань студентів шляхом поточного і
підсумкового контролю, що здійснюються у формі заліків та екзаменів,
тестування, презентації, звітів про практику, прилюдного захисту дипломної
роботи магістра тощо.

В освітньо-професійній програмі формою підсумкового контролю
здобувачів вищої освіти визначено захист дипломної роботи.

Схвалюємо процедуру обговорення проекту програми на сайті кафедри
корекційної педагогіки та інклюзивної освіти, урахування пропозицій
стейкхолдерів.

Загалом освітньо-професійна програма відповідає чинному Стандарту
вищої світи за спеціальністю 016 Спеціальна освіта, вимогам до розробки
освітніх програм рівня вищої освіти «магістр» і передбачає якісну
професійну підготовку магістрів.
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